
BOE núm. 308 Martes 26 diciembre 2006 45761

Quinto.–Los instrumentos correspondientes a la Aprobación de 
Modelo a que se refiere esta Resolución, deberán cumplir todas las condi-
ciones contenidas en el anexo al Certificado de Aprobación de Modelo 
número 02-06.22.

Sexto.–Para garantizar un correcto funcionamiento de los instrumen-
tos, se procederá a su precintado una vez realizada la verificación primi-
tiva, según se describe y representa en la Memoria y planos que sirvieron 
de base para su estudio por la Secretaría de Industria.

Séptimo.–Próximo a transcurrir el plazo de validez que se concede, la 
entidad titular solicitará a la Secretaría de Industria la oportuna prórroga 
de la Aprobación, caso de estar interesada en ello.

Contra esta resolución, que no pone fin a la vía administrativa, se 
puede interponer recurso de alzada ante el consejero de Trabajo e Indus-
tria, en el plazo de un mes, a contar desde el día siguiente de su notifica-
ción, sin perjuicio de poder interponer cualquier otro recurso que se 
considere oportuno.

Barcelona, 27 de octubre de 2006.–Por delegación de firma del Secre-
tario de Industria (Resolución de 6 de octubre de 2005), el Jefe del Servi-
cio de Automóviles y Metrología, Lluís Gasull Poch. 

COMUNITAT VALENCIANA
 22688 ORDEN de 8 de septiembre de 2006, de la Consellería de 

Cultura, Educación y Deporte, por la que se delimita el 
entorno de protección del poblado ibérico amurallado del 
Tòs Pelat en Bétera y Moncada (Valencia).

La disposición adicional primera de la Ley 4/1998, de 11 de junio, del 
Patrimonio Cultural Valenciano, considera bienes de interés cultural inte-
grantes del patrimonio cultural valenciano todos los bienes existentes en 
el territorio de la Comunitat Valenciana que, a la entrada en vigor de la 
misma, ya hayan sido declarados como tales al amparo de la Ley 16/1985, 
de 25 de junio, del Patrimonio Histórico Español y en virtud de la atribu-
ción legal o automática de condición monumental contenida en sus dispo-
siciones adicionales primera y segunda de esta última norma. El poblado 
ibérico amurallado del Tòs Pelat constituye pues por ministerio de la ley 
un bien de interés cultural con la categoría de monumento.

En aplicación de la disposición transitoria primera, párrafo segundo, 
de la Ley 4/98, de 11 de junio, del Patrimonio Cultural Valenciano, relativa 
a la complementación de las declaraciones producidas con anterioridad a 
la entrada en vigor de la misma y referidas a bienes integrantes del patri-
monio cultural valenciano, a fin de adaptar su contenido a los requisitos 
que en esta se establecen, la Dirección General de Patrimonio Cultural 
Valenciano adoptó resolución de fecha 17 de mayo de 2005 (DOGV 
26.05.05) por la que se acordó tener por incoado expediente de delimita-
ción del entorno de protección del poblado ibérico amurallado del Tòs 
Pelat y establecimiento de su correspondiente normativa en los términos 
municipales de Bétera y Moncada (Valencia).

Se han cumplido todos los trámites preceptivos legalmente previstos 
para la delimitación del entorno de protección del poblado ibérico amura-
llado del Tòs Pelat y establecimiento de su correspondiente normativa 
protectora, complementándose de esta forma el contenido de la declara-
ción con las nuevas determinaciones que exige la Ley 4/98, de 11 de junio, 
del Patrimonio Cultural Valenciano, de acuerdo con la facultad que arbitra 
la disposición transitoria primera, párrafo segundo de la misma norma.

En cumplimiento de lo que dispone dicho precepto y el Decreto 8/2004, 
de 3 de septiembre, del presidente de la Generalitat, por el que se asignan 
competencias a las Consellerias ejecutivas y en uso de las facultades con-
feridas por el artículo 35 de la Ley 5/1983, de 30 de diciembre, de Gobierno 
Valenciano, dispongo:

Primero.–Delimitar el entorno de protección del poblado ibérico amu-
rallado del Tòs Pelat, en los términos municipales de Bétera y Moncada 
(Valencia), y establecer la normativa de protección del mismo en el arti-
culado que a continuación se transcribe.

Monumento:

Artículo primero.

Se atenderá a lo dispuesto en la sección segunda, Régimen de los bie-
nes inmuebles de interés cultural, del capítulo III de la Ley 4/1998, de 11 
de junio, del Patrimonio Cultural Valenciano aplicable a la categoría de 
monumento.

Artículo segundo. 

Los usos permitidos serán todos aquellos que sean compatibles con la 
puesta en valor y disfrute patrimonial del bien y contribuyan a la consecu-
ción de dichos fines. La autorización particularizada de uso se regirá 
según lo dispuesto por el artículo 18 de la Ley 4/98, de 11 de junio, del 
Patrimonio Cultural Valenciano.

Entorno de protección:

Artículo tercero.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 35 de la Ley 4/1998, 
de 11 de junio, de Patrimonio Cultural Valenciano, cualquier intervención 
en el entorno de protección del monumento, requerirá la previa autoriza-
ción de la conselleria competente en materia de cultura. Esta autoriza-
ción se emitirá conforme a los criterios establecidos en la presente nor-
mativa, y en lo no contemplado en la misma, mediante al aplicación 
directa de los criterios contemplados en el artículo 39 de la citada Ley. La 
presente normativa regirá con carácter provisional hasta que se redacte el 
Plan Especial de protección del monumento y su entorno y éste alcance 
validación patrimonial.

Todas las intervenciones requerirán, para su trámite autorizatorio, la 
definición precisa de su alcance, con la documentación técnica que por su 
especificidad les corresponda, y con la ubicación parcelaria y el apoyo 
fotográfico que permita constatar la situación de partida y su trascenden-
cia patrimonial.

Artículo cuarto.

A fin de preservar el paisaje histórico del monumento, no se autorizará 
edificación alguna para cualquier uso, quedando expresamente prohibi-
dos los vertidos de residuos y movimientos de tierras, salvo los requeri-
dos para su estudio y conservación.

Artículo quinto.

 Los edificios existentes no podrán aumentar su volumen edificado. Su 
acabado exterior deberá atenerse al ambiente rústico en el que están 
situados. Todo ello sin perjuicio de la aplicación del art. 21 de la Ley 4/98, 
de 11 de junio, del Patrimonio Cultural Valenciano a estos inmuebles.

Artículo sexto.

Los usos permitidos serán los agrícolas y forestales mantenidos, exis-
tentes en la actualidad. No se permitirá la instalación de colmenas que 
dificultan el uso lúdico y cultural del monumento.

Artículo séptimo.

 En cualquier intervención que afecte al subsuelo del inmueble o su 
entorno de protección, resultará de aplicación el régimen tutelar estable-
cido en el art. 62 de la Ley 4/1998, de 11 de junio, del Patrimonio Cultural 
Valenciano, para la salvaguarda del patrimonio arqueológico.

Segundo.–El entorno de protección del bien de interés cultural queda 
definido tanto literal como gráficamente en los anexos adjuntos que for-
man parte de la presente orden. La documentación complementaria obra 
en el expediente de su razón.

Disposición adicional primera.

Comunicar la presente delimitación de entorno de protección del 
poblado ibérico amurallado del Tòs Pelat en los términos municipales de 
Bétera y Moncada (Valencia) y determinación de su normativa protectora 
al Registro General de Bienes de Interés Cultural a los efectos de su cons-
tancia en el mismo.

Disposición adicional segunda.

Inscribir la delimitación del entorno de protección del poblado ibérico 
amurallado del Tòs Pelat en la sección primera del Inventario General del 
Patrimonio Cultural Valenciano.

Disposición final.

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente a su publicación en 
el Diari Oficial de la Generalitat.

Valencia, 8 de septiembre de 2006.–El Conseller de Cultura, Educación 
y Deporte, Alejandro Font de Mora Turón.



45762 Martes 26 diciembre 2006 BOE núm. 308

ANEXO I

Delimitación literal

Justificación de la delimitación propuesta

La delimitación de su entorno de protección se establece en función 
de los siguientes criterios:

Topográficos y paisajísticos, con la inclusión del cerro en el que se 
halla situado el poblado, el barranco que discurre a sus pies, y los caminos 
más próximos desde donde es posible su contemplación. El entorno 
incluye el paisaje de algarrobos, además de las canteras, que describió el 
botánico Cavanilles a finales del s. XVIII.

Arqueológicos, el ámbito comprende, el propio monumento, de unas 
dos hectáreas de extensión, las áreas colindantes donde han sido halladas 
rodadas de carro, y otros restos arqueológicos, canteras, hornos, etc. y 

zonas susceptibles de nuevos hallazgos relacionados con el poblado 
como su necrópolis.

Administrativos, delimitando el entorno por límites de término, facili-
tando de este modo su definición. 

 Delimitación del entorno de protección

Origen: Esquina sur de las subparcelas catastrales 39C y 39D del polí-
gono n.º 1 de Moncada, punto A.

Sentido: Horario.
Línea delimitadora: Desde el origen la línea recorre el linde sur de la 

subparcela 39 D hasta el límite entre los términos municipales de Valencia y 
Moncada. Recorre el límite de termino hasta el camino sin nombre al norte, 
junto a la autopista A-7. Gira al este incluyendo dicho camino hasta el otro 
camino dels Fornets. Vuelve a girar en dirección sur incorporando este 
camino y el aljibe islámico colindante con el mismo. Desde el camino prosi-
gue por la prolongación del linde sur de la parcela n.º 8 del polígono n.º 1. Gira 
por ésta e incorpora la subparcela 39 C hasta el punto de origen A 



45762 Martes 26 diciembre 2006 BOE núm. 308 BOE núm. 308 Martes 26 diciembre 2006 45763
A

N
E

X
O

 S
E

G
U

N
D

O
 

D
el

im
ita

ci
ón

 g
rá

fic
a 


